---

<sup>437</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 4, ed. Boureau, pp. 172-174: «[...] cum aliquod principium possibile perfecte transmutatum est ad alteram partem contrarietatis, non remanet in ipso dispositio inclinans ipsum ad partem contrarietatis oppositam; et hoc patet: quamvis enim cum imperfecto calido possit manere aliqua dispositio inclinans materiam calidi ad frigiditatem, tamen cum materia ipsius calidi perfecte habet caliditatis formam, dico ultimate: non remanet in ea dispositio ipsam inclinans ad frigiditatem et nota quod magnam differentiam facio inter dispositionem inclinantem materiam ad frigiditatem et inter possibilitatem materie ad frigiditatem; sed angelus malus perfecte tractatus est ad alteram partem contrarietatis, hoc est ad superbiam, quia ultimata est superbia sua ita quod amplius intendi non potest, sicut declarabo. Ergo in eo nulla remanet dispositio inclinans ipsum ad humilitatem; sed omnis dispositio inclinans ad detestandum superbiam sub ratione qua est contra reverentiam Deo debitam est dispositio inclinans ad humilitatem. Ergo in angelo malo nulla est dispositio inclinans ipsum ad detestandum superbiam sub ratione qua est contra reverentiam Deo debitam et sub ratione qua talis detestatio ergo ordinatur ad gratiam gratum facientem».

si dirige al massimo grado verso il male, lo fa attraverso la massima inclinazione della sua forza, e attraverso tale movimento si dispone nella malvagità in modo così intenso da non potersi disporre più intensamente. L'intensità della superbia angelica, nel momento della scelta, ha dunque raggiunto il suo massimo grado e ha trasformato definitivamente lo stato angelico in quella parte della contrarietà, una mutazione questa effettivamente irreversibile<sup>438</sup>.

È in questo senso che Riccardo interpreta Avicenna quando afferma che la creatura spirituale separata, quando si rapporta a qualcosa lo fa esprimendo tutta l'inclinazione della sua forza. Dunque, quando l'angelo malvagio si è convertito a quell'eccellenza non dovuta che ha prodotto il suo peccato, lo ha fatto attraverso tutta l'inclinazione della sua forza e questa conversione, senza l'intervento sovranaturale, non può in alcun modo tornare al suo termine opposto rendendo così impossibile il pentimento angelico e il suo ritorno al bene<sup>439</sup>.

Nell'art. 5 Riccardo spiega che questo aiuto sovranaturale non solo non è stato concesso al diavolo nel momento della scelta, ma non gli sarà mai più concesso, dal momento che Dio ha deciso coerentemente quale fosse la fine del suo percorso esattamente nello stesso momento della sua prima scelta, fornendogli solo in quell'occasione il tempo necessario per meritare, in modo tale che dopo la scelta l'angelo non potesse più tornare al bene e questo perché la volontà divina ha deciso liberamente di non conferirgli più la grazia che avrebbe reso possibile il suo pentimento<sup>440</sup>.

---

<sup>438</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 4, ed. Boureau, pp. 174-176: «Quod autem superbia angeli vel malicia eius si ita intenta quod amplius non possit intendi, quamvis possit extendi, declaro sic: angelus est substantia spiritualis et in primo suo motu deliberatio nullum abuit retardativum. Unde probabile videtur quod cum excellentiam indebitam apprehendit ut sibi convenientem, quod illam appetivit ex toto conatu sue virtutis, ita quod virtus sua nullo modo poterat in conatum intensiorem. Non sic autem possumus dicere de anima coniuncta corpori corruptibili vel animali et voco corpus animale quod indiget alimoniis; ex corpore corruptibili vel animali retardatur in suo motu vel impeditur ita quod maximus conatus quem potest habere in corpore tali non attingit maximum conatum quem separata posset habere. Sed cum recedit a corpore, cum malo habitu tunc est in separatione, movet se secundum inclinationem illius habitus, hoc est ad malum maximo conatu qui a sua virtute potest elici. Cum autem superbia spiritualis se movet soluta a corpore maxime ad malum secundum intensissimum conatum qui elici potest a sua virtute, per illum motum in malicia habituatur ita intense quod intensius habituari non potest. Angelus ergo malus ultimat est in intensione superbie sue ita quod amplius intendi non potest et sic perfecte transmutatus est ad alteram partem contrarietatis».

<sup>439</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 4, ed. Boureau, pp. 174-176: «Item Avicenna *Sexto naturalium* libro V cap. II dicit quod "anima totam se convertit ad unum quodlibet", volens dicere, sicut puto, quod anima separata et quecumque creatura spiritualis, cum convertit se ad aliquid, convertit se secundum totum conatum sue virtutis. Ergo angelus malus, cum convertit se ad excellentiam indebite appetendam, convertit se secundum totum conatum sue virtutis et sic videtur declaratum quod in angelo malo non est supernaturale adiutorium quo inclinatur ad detestationem sue superbie sub ratione qua est contra reverentiam Deo debitam et hec de quarto articulo dicta sint».

<sup>440</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 5, ed. Boureau, pp. 176-178: «Quinto declarandum est quod de cetero nullum tale adiutorium dabitur ei, quia hoc

Dopo aver esposto i punti essenziali della sua tesi, Riccardo si sofferma nell'art. 6 in una lunga analisi volta a scongiurare tutti i possibili dubbi che possono sorgere a partire dagli argomenti precedenti sui quali appunto si fonda la sua posizione. Come abbiamo già avuto modo di anticipare, l'articolo merita una certa attenzione perché possiamo ricavare chiaramente il punto di vista dell'autore e la sua posizione rispetto a determinati argomenti. L'articolo è suddiviso in sette punti che corrispondono alla risoluzione di sette obiezioni che possono essere mosse alle tesi esposte in precedenza.

Il primo problema da risolvere riguarda la seguente proposizione: niente può dirigersi, attraverso un movimento ordinato, verso qualcosa per cui non si possiede alcuna disposizione che inclini verso quel determinato oggetto. In altri termini, Riccardo aveva cercato di dimostrare che una natura può dirigersi verso un oggetto in particolare solo se possiede una disposizione che la inclini verso quel determinato oggetto.

L'argomento si scontra con due possibili obiezioni, le quali muovono a partire da ciò che caratterizza il movimento della volontà e i mezzi necessari a raggiungere un determinato fine.

La prima obiezione (A) si basa sul presupposto della totale indifferenza della libertà della volontà: se la volontà è totalmente libera nella scelta tra due possibili oggetti, essa potrebbe determinarsi a volere l'uno o l'altro oggetto indifferentemente, senza possedere alcuna inclinazione verso l'uno o l'altro.

Per Riccardo questa prima obiezione può essere risolta spiegando che, sebbene la volontà non sia assolutamente inclinata verso l'uno o verso l'altro oggetto di scelta, bisogna tuttavia tenere conto del fatto che essa desidera raggiungere un determinato fine e per questo essa avrà una disposizione che la inclina verso una delle due decisioni indifferenti, ossia verso quella che le permette di raggiungere quel determinato fine, il quale determina a sua volta l'inclinazione della volontà<sup>441</sup>.

---

ex voluntate divina dependet. Non habemus ad hoc rationes necessitatis, sed congruitatis. Quia enim diabolus cecidit non suasus ab alio et quia tam clarum habuit intellectum et quia ad quod se convertit, vehementer se convertit et quia in cadentibus non fuit tota natura angelica sicut fuit natura humana virtualiter in primis parentibus, ideo congrue voluntas divina statuit finem sue vie in prima sua electione statuendo sibi tempus merendi usque ad suam primam electionem; ex quo sequitur quod post primam suam electionem mali, factus sit immutabilis ad bonum, eo quid in finem sue vie decrevit Deus non dare gratiam gratis data sibi sine qua profundatus in peccato mortali non potest se movere motu detestationis sui peccatis ratione qua est contra reverentiam Deo debitam et hec de quinto articulo dicta sint».

<sup>441</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 6 (A), ed. Boureau, p. 178: «Videtur esse instantia talis quia, sicut dictum est superius in quadam questione, si voluntas se haberet per omnimodam indifferentiam ad aliqua duo ita quod nullo modo magis inclinaretur ad unum quam ad aliud, tamen posset se determinare ad alterum illorum.

Hec autem instantia sic potest solvi quod, quamvis voluntas non magis inclinaretur ad unum quam ad aliud, tamen in hoc quod, si vellet finem, haberet dispositionem inclinantem ipsam ad volendum alterum

La seconda obiezione (B) muove sempre dal medesimo presupposto: il fatto che la volontà desideri i mezzi per raggiungere un determinato fine in virtù dell'aiuto o della disposizione che la inclina e che consiste nel fatto di desiderare un determinato fine, sembrerebbe lasciar intendere che la volontà non abbia invece alcuna disposizione che la inclini a volere quel determinato fine.

Riccardo non ha dubbi in proposito, perché la volontà possiede anche una tale disposizione. Qui l'autore riprende nuovamente un argomento che aveva già utilizzato in precedenza, secondo il quale ad esempio i corpi pesanti sono stati determinati nel loro movimento verso il basso dal loro produttore, che li ha dotati di quella determinata natura, sebbene l'esecuzione di un tale movimento dipenda invece dalla natura del corpo pesante supportata dall'influenza del luogo in cui esso si muove. Sulla base di ciò, Riccardo può dunque tracciare un parallelo con il caso della volontà angelica: la volontà, così come il corpo pesante, è determinata a volere un certo fine da colui che l'ha creata, vale a dire da Dio, da cui essa ha ricevuto questa natura e la determinazione a un tale movimento. Pertanto, conclude Riccardo, l'esecuzione di tale movimento dipende dalla volontà con l'aiuto dell'influenza generale del creatore. Dunque, la determinazione della volontà a un tale movimento costituisce la disposizione che la inclina verso un determinato fine<sup>442</sup>.

Il secondo problema invece è sollevato a partire dalla proposizione secondo la quale la disposizione che inclina alla grazia santificante è un aiuto sovranaturale, concesso appunto gratuitamente, perché la grazia è al di sopra delle facoltà della natura.

L'obiezione che si potrebbe sollevare di fronte a un tale argomento (C) si basa sul fatto che talvolta la disposizione naturale è però capace di inclinare una natura anche verso ciò che è al di sopra delle proprie facoltà. È questo il caso ad esempio dell'anima intellettuale, che è appunto al di sopra delle facoltà naturali, dal momento che essa è creata, ma le

---

illorum indifferentium. Unde volendo alterum illorum, vellet illud per istud adiutorium quod est velle finem».

<sup>442</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 6 (B), ed. Boureau, pp. 178-180: «Ponitur etiam alia instanciam in motu voluntatis circa finem. Quamvis enim ea que sunt ad finem velint per istud adiutorium quod est velle finem, quo inclinatur ad volendum ea que sunt ad finem, tamen videtur quod velint finem sine adiutorio quo inclinatur ad volendum finem, sed hec instanciam sic potest solvi per interemptionem: vult enim finem per adiutorium quo inclinatur ad volendum finem. Illud autem adiutorium est determinatio voluntatis ad talem motum. Que determinatio est a create et non ab ipsa voluntate. Unde, sicut dicebatur in quadam questione superius, sicut determinatio gravis ad motum inferius est a generate, a quo accepit talem naturam, executio tamen illius motus est a natura ipsius gravis cum adiutorio illius loci. Ita aliquid a simili determinatio voluntatis ad volendum finem est a create, a quo accepit talem naturam et determinationem ad motum talem; tamen executio illius motus elicitur ab ipsa voluntate cum adiutorio generalis influentie creatoris. Ergo determinatio voluntatis ad talem motum est quedam dispositio inclinans ipsum voluntatem ad elicendum talem actum».

disposizioni naturali presenti nei corpi e nel suo creatore inclinano tuttavia la natura verso tale forma<sup>443</sup>.

Riccardo risolve questa obiezione in due momenti distinti e fornisce due possibili soluzioni:

1) Si deve innanzitutto tenere conto del fatto che i due casi presi in considerazione non sono per Riccardo assolutamente analoghi e paragonabili perché la grazia è al di sopra delle facoltà naturali in modo diverso rispetto a come lo è l'anima intellettiva. Infatti, la grazia e ciò che la grazia conferisce e la natura dell'anima non costituiscono assolutamente un'unità sostanziale, ossia qualcosa che è uno per essenza, perché la grazia e ciò che essa conferisce costituiscono un accidente della natura in cui essa è infusa. Al contrario, nel caso dell'anima intellettiva si tratta invece di un composto per essenza. Infatti, per il corpo in cui l'anima intellettiva viene infusa essa non costituisce una forma accidentale, bensì una forma sostanziale. Pertanto, l'anima intellettiva costituisce l'elemento sostanziale della natura, nonostante anch'essa sia infusa dall'esterno. Dunque, in base a questa essenziale precisazione è chiaro anche che le disposizioni naturali tendono maggiormente verso l'anima intellettiva che verso la grazia<sup>444</sup>.

2) In secondo luogo, Riccardo spiega che le facoltà naturali inclinano la materia verso l'anima intellettiva solo attraverso la forza di un aiuto sovranaturale che non è altro che la determinazione che la natura riceve per poter utilizzare le sue facoltà. Infatti, questa determinazione proviene direttamente da Dio e non dalla natura, nonostante poi l'utilizzo di tali facoltà dipenda effettivamente da essa. Riccardo chiarisce dunque che l'istituzione di una natura è un'istituzione sovranaturale e dunque la determinazione che essa riceve è automaticamente al di sopra delle sue facoltà naturali ed è solo in virtù di questa

---

<sup>443</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 6 (C), ed. Boureau, p.180: «Video enim quod aliquando dispositio naturalis bene est inclinans ad illud quod est super facultatem nature. Anima enim intellectiva est super facultatem nature. Exit enim in esse per creationem et tamen dispositiones naturales que sunt in corpore et in generante inclinant naturam ad talem formam».

<sup>444</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 6 (C), ed. Boureau, pp.180-182: «Sed hec instantia potest solvi dicendo quod non est simile uno modo quia gratia alio modo est super facultatem nature quam anima intellectiva; gratia exit enim in esse per creationem; tamen hoc ex gratia et natura ipsius anime nullo modo fit unum per essentiam; sed oportet quod semper fit accidens creature cui infunditur, sed, quamvis anima intellectiva sit super facultatem nature quoad hoc quod exit enim in esse per creationem, tamen ex ipsa et corpore cui infunditur fit unum compositum per essentiam, ita quod corpori cui infunditur nullo modo est accidentalis, sed substantialis ipsius forma. Unde ipsa est substantiale complementum nature quamvis ab extrinseco dativo, et ideo dispositiones naturales magis inclinant ad ipsam quam ad gratiam».

determinazione che una tale natura a sua volta opera quelle disposizioni che inclinano la materia verso l'anima intellettuale<sup>445</sup>.

Il terzo problema riguarda l'argomento secondo il quale quando un principio possibile ha subito una mutazione completa in una delle due parti che costituiscono una contrarietà, in esso non permane alcuna inclinazione verso la parte opposta.

A questo argomento infatti si potrebbe obiettare (D) che ad esempio, sebbene una materia esista perfettamente sotto la forma del fuoco, tuttavia permane in essa la possibilità di un'altra forma.

Per rispondere a tale obiezione Riccardo riprende l'importante specificazione che aveva sottolineato nel suo argomento, ossia quella che distingue nettamente tra la disposizione che inclina e la possibilità che una natura possa mutare la sua forma. Per questo, nonostante in una materia che esiste perfettamente sotto la forma del fuoco possa esserci la possibilità di un'altra forma, ossia della forma dell'acqua che rappresenta il suo stato contrario, non ci sono tuttavia in essa disposizioni intrinseche che possano inclinarla verso la sua forma opposta<sup>446</sup>.

In questo contesto Riccardo fa anche riferimento ad altre possibili soluzioni, dietro le quali con molta probabilità si celano le posizioni di alcuni suoi colleghi, ma che egli ritiene poco convincenti<sup>447</sup>.

Il quarto argomento che potrebbe sollevare dei dubbi è quello che sostiene che la sostanza spirituale si porta secondo tutta l'inclinazione della sua forza verso il male e

<sup>445</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 27, art. 6 (C), ed. Boureau, p. 182: «Hec etiam instancia forte alio modo potest solvi quia dispositiones naturales non inclinant materiam ad animam intellectivam nisi in virtute adiutorii supernaturalis et quod supernaturale adiutorium est determinatio nature ad operationem talium dispositionum. Ad hoc enim natura non determinavit se, sed ad hoc determinata est a creatore. Unde, quamvis natura eliciat illam operationem, ita quod illa operatio est ab ea, tamen determinatio ipsius ad illam operationem non est ab ea, sed ab instituto nature. Institutio autem nature est aliquid supernaturale. Cum ergo determinatio ad talem operationem sit super facultatem nature et cum in virtute istius determinationis non operatur illas dispositiones inclinantes materiam ad animam intellectivam, patet esse verum quod dicebatur, scilicet quod operatio dispositionum inclinantium materiam ad animam intellectivam est per aliquod adiutorium supernaturale et supernaturaliter acceptum».